(1) Nequaquam itaque fatendum est hunc talem patrem absque mysterio cuncta disposuisse: et sicut clericale officium monastico non præjudicat, ita reciproco actu monasticum clericale comprobatur. (Amalarius, *De Officiis divinis*, cap. XLVIII. - D. Mabillon, *Vet. Analecta*, tom. II, pag. 96.)

(2) Est etiam ille ordo officiorum laudabilis quem beatus Pater Benedictus monachis constituit observandum, scilicet ut qui proposito a cæteris discernuntur, etiam continuæ servitutis penso, aliquid amplius cæteris persolvere studeant. (Walafrid. Strabo, *de Rebus ecclesiasticis*, cap. xxv.)

(3) Quæritur cur sanctus Benedictus aliter monachis horas ordinaverit, quam mos Ecclesiæ habuerit, vel cur præcipuus Apostolicorum Gregorius hoc sua auctoritate probaverit. Sed sciendum est hoc sapientissima dispositione provisum, utpote a viro pleno Spiritu omnium justorum, scilicet ut contemplativa sicut habitu, ita etiam officio ab activa discernetur et monasticæ disciplinæ religio hoc privilegio commendaretur. (Honorius Augustodun. *Gemma animæ*, lib. II, cap. LXV.)

INSTITUTIONS
LITURGIQUES

de l'Office bénédictin, comme un précieux reste de l'antiquité et un monument de la piété monastique qui doit paraître surtout dans la célébration incessante des offices divins.

Points de contact de la Liturgie monastique avec la Liturgie romaine.

D'un autre côté, l'Ordre bénédictin, pour montrer son attachement à l'Église romaine, s'est fait de bonne heure un devoir de compléter l'ensemble de ses offices, en adoptant, avec les fêtes du Calendrier romain, toutes les pièces du Responsorial grégorien qui se trouvaient compatibles avec la forme de l'office monastique; et, quant à ce qui est du saint sacrifice de la messe, dans tous les temps et dans tous les lieux, il s'y est toujours servi des Sacramentaires et Antiphonaires romains. Seulement, on voit par plusieurs anciens manuscrits des principaux monastères de l'Europe, que, jusqu'à une époque assez rapprochée, les Sacramentaires dont se servaient les moines, quoique formés du grégorien pour la plus grande partie, avaient retenu plusieurs choses du gélasien.

Familles de moines qui suivent la Liturgie monastique.

La Liturgie monastique est suivie par toutes les familles de moines qui gardent la règle de saint Benoît, et sous ce nom il faut entendre, non-seulement les moines noirs proprement dits, mais encore les camaldules, les cisterciens, les olivétains, ceux de Vallombreuse, les célestins et même les chartreux, quoique ces derniers aient retenu plusieurs coutumes qui leur sont propres.